



Buletin - Afaceri Europene

Senatul României / Serviciul Afaceri Europene

Perioada 6-17 octombrie 2025

EDITORIAL

Consolidarea capacităților europene de apărare și a rezilienței Uniunii - o prioritate comună pentru 2030

Prima parte a lunii octombrie 2025 a fost marcată de evoluții semnificative la nivel european, care au confirmat determinarea Uniunii Europene de a-și consolida autonomia strategică și capacitățile de reacție într-un mediu internațional caracterizat de tensiuni economice, politice și de securitate, precum și de noi provocări în domeniul tehnologic, energetic și de mediu.

În ziua de 8 octombrie 2025, președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, s-a adresat plenului PE, avertizând asupra tacticilor hibride ale Rusiei, cu referire la atacurile asupra spațiului aerian și infrastructurii critice, și a solicitat un răspuns european coordonat, inclusiv pe linia securității cibernetice. Aceasta a avut loc în contextul dezbaterii și adoptării *Rezoluției Parlamentului European privind un răspuns unificat la încălcările recente ale Rusiei*, semnată și de europarlamentarii români Gheorghe Falcă, Dan-Ștefan Motreanu, Virgil-Daniel Popescu, Daniel Buda, Mircea-Gheorghe Hava (PPE); Dan Barna și Eugen Tomac (Grupul Renew).

[Rezoluția](#) condamnă ferm incursiunile aeriene și atacurile hibride ale Rusiei împotriva statelor UE și NATO, calificându-le drept terorism sponsorizat de stat. Eurodeputații au solicitat măsuri coordonate și proporționale, susținând inițiativa unui *zid antidrone* european și consolidarea supravegherii flancurilor estic și sudic; întărirea sancțiunilor împotriva Rusiei și extinderea lor la state și entități care îi sprijină acțiunile (Belarus, Iran, Coreea de Nord, China); și au pledat pentru crearea unei veritabile Uniuni Europene a apărării, cu finanțare adecvată și o mai bună coordonare civil-militară cu NATO; precum și pentru intensificarea cooperării cu Ucraina, prin Programul European pentru Industria de Apărare (EDIP) și Acțiunea pentru securitatea Europei (SAFE), menite să consolideze capacitățile industriale și tehnologice europene.

La 16 octombrie, Comisia Europeană și Înalțul Reprezentant al UE pentru afaceri externe și politica de securitate au prezentat **Foaia de parcurs pentru 2030 privind menținerea păcii - pregătirea pentru apărare**, un plan strategic de consolidare a capacităților europene de apărare.

Documentul propune un set de obiective și etape clare pentru eliminarea lacunelor existente, accelerarea investițiilor în domeniul apărării și întărirea coordonării între statele membre, în vederea atingerii unui nivel deplin de pregătire până în anul 2030.

Foaia de parcurs, aliniată **Planului ReArm Europe/Readiness 2030¹** - un stimul major al investițiilor publice și private care oferă statelor membre o mai mare flexibilitate financiară pentru a

¹ În martie 2025, Comisia și Înalțul Reprezentant au prezentat Cartea albă comună pentru apărarea europeană – Pregătire pentru 2030, completată de Planul ReArm Europe/Pregătire pentru 2030 al Comisiei, un pachet ambițios de măsuri în domeniul apărării care oferă pârghii financiare statelor membre ale UE pentru a stimula o creștere bruscă a investițiilor în capacitățile de apărare. Activarea clauzei derogatorii naționale din Pactul de stabilitate și de creștere în scopuri de apărare, împreună cu împrumutul pentru Acțiunea de securitate pentru Europa (SAFE), formează coloana vertebrală a Planului ReArm Europe / Pregătire 2030, permițând statelor membre să își intensifice în mod substanțial și rapid investițiile în apărarea europeană.

În iunie 2025, Consiliul European a invitat Comisia și Înalțul Reprezentant să prezinte o foaie de parcurs pentru a analiza progresele înregistrate cu privire la Cartea albă comună și pentru a discuta următoarele etape ale punerii în aplicare a obiectivului său privind pregătirea pentru apărare.

Detalii aici [Comunicarea comună Conservarea păcii – Foaie de parcurs privind pregătirea pentru apărare 2030](#)

[Fișă informativă privind gradul de pregătire pentru 2030](#) ; [Fișă informativă referitoare la Cartea albă privind pregătirea pentru apărarea europeană în perspectiva anului 2030](#) ; [Fișă informativă privind planul ReArm Europe](#)

spori producția și gradul de pregătire în domeniu, se axează pe patru inițiative emblematice europene: **Inițiativa europeană de apărare împotriva dronelor**, **Eastern Flank Watch**, **Scutul aerian european** și **Scutul spațial european**, menite să consolideze capacitatea Uniunii de a acționa rapid și eficient, atât pe plan terestru, aerian și maritim, cât și în domeniile cibernetice și spațiale.

Foaia de parcurs stabilește, de asemenea, planuri de instituire a unei zone de mobilitate militară la nivelul UE până în 2027, cu norme armonizate și o rețea de rute terestre, aeriene și maritime pentru a deplasa rapid trupe și echipamente în întreaga Europă. Dezvoltate în strânsă coordonare cu NATO, aceste proiecte vor crește capacitatea Europei de răspuns rapid în contexte de criză.

Comisia Europeană și Înalțul Reprezentant vor prezenta documentul Consiliului European, inclusiv propunerile de proiecte emblematice paneuropene care vor orienta Europa către pregătirea deplină pentru apărare până în 2030.

În același context, acordul privind *Programul European pentru Industria de Apărare (EDIP)*, aflat în curs de negociere, reprezintă un pas important spre o viitoare piață europeană integrată a echipamentelor de apărare. Cu un buget de 1,5 miliarde de euro pentru perioada 2025–2027, programul are ca obiectiv creșterea competitivității bazei industriale de apărare europene și crearea unui mecanism comun de securitate a aprovizionării.

Sesiunea plenară a Parlamentului European din perioada 6–9 octombrie completează acest tablou strategic cu o serie de decizii legislative relevante în domeniile agriculturii, finanțelor publice și drepturilor sociale.

În domeniul agricol, PE a adoptat modificarea Regulamentului (UE) 2021/2115 privind politica agricolă comună, un dosar complex ce vizează sistemul de condiționalitate, plățile directe, dezvoltarea rurală și guvernarea datelor. Eurodeputatul Dan Motreanu (PPE) a contribuit la procesul legislativ în calitate de raportor din umbră. Totodată, a fost aprobat un raport privind consolidarea poziției fermierilor în lanțul de aprovizionare cu alimente, în vederea unei mai bune protejări a veniturilor acestora.

În plan financiar, Parlamentul a adoptat Proiectul de buget rectificativ nr. 2/2025, coordonat de eurodeputatul Victor Negrescu, care reflectă adaptarea veniturilor și cheltuielilor Uniunii la contextul economic actual.

În domeniul social, eurodeputații au analizat propunerea de modificare a Directivei 2009/38/CE privind comitetele europene de întreprindere, având ca obiectiv întărirea drepturilor lucrătorilor la informare și consultare transnațională.

Prin toate aceste politici și programe, Uniunea Europeană își reafirmă angajamentul pentru o Europă mai sigură, mai competitivă și mai solidară, capabilă să protejeze interesele cetățenilor săi și să răspundă coerent provocărilor globale. Măsurile de întărire a autonomiei strategice a UE și Programul European pentru Industria de Apărare (EDIP) aduc beneficii directe României: întăresc securitatea și reziliența economică, integrează industria națională în lanțurile de aprovizionare europene și deschid noi oportunități de cooperare internațională, inclusiv cu Ucraina; consolidând rolul și influența României în UE.

DECIZII ȘI ACTE RECENTE ALE UNIUNII EUROPENE

- 🚩 Președinția Consiliului Uniunii Europene și negociatorii Parlamentului European (PE) au ajuns la un **acord provizoriu privind Programul European pentru Industria de Apărare (EDIP)** - un program dedicat de finanțare a apărării, în valoare de 1,5 miliarde de euro pentru perioada 2025–2027.

Programul vizează consolidarea pregătirii de apărare a UE prin creșterea competitivității și capacității de reacție a Bazei Industriale și Tehnologice de Apărare Europene (EDTIB) și sprijinirea cooperării industriale cu Ucraina prin *Instrumentul de Sprijin pentru Ucraina*, în beneficiul reciproc al Europei și Ucrainei.

În acest sens, Acordul prevede alocarea a 300 de milioane de euro pentru sprijinirea Ucrainei, cu posibilitatea de majorare viitoare a bugetului, inclusiv prin *Fondul pentru Accelerarea Transformării Lanțurilor de Aprovizionare din Apărare (FAST)*.

În plus, EDIP stabilește primul mecanism european pentru securitatea aprovizionării cu produse de apărare, precum și un *instrumentar juridic* menit să faciliteze cooperarea pe termen lung între statele membre în domeniul înzestrării (*Structura pentru Programul European de Armamente*). Proporția componentelor provenite din afara UE și a țărilor asociate nu va depăși 35% din costul estimat, iar componentele din state neasociate care contravin intereselor de securitate nu vor fi acceptate.

Totodată, Programul stabilește și cadrul pentru *Proiecte Europene de Interes Comun în Domeniul Apărării (EDPCI)*, precum și un mecanism european de vânzări militare, inclusiv un catalog centralizat al produselor și rezerve comune de echipamente pentru livrări rapide. De asemenea, vor putea fi create *rezerve comune de echipamente* pentru a permite livrări rapide în caz de urgență. Acordul provizoriu urmează să fie confirmat de Consiliu și Parlamentul European înainte de adoptarea sa formală.

Pactul pentru Mediterana: locuri de muncă, energie și securitate

În ziua de 16 octombrie a.c. Uniunea Europeană a prezentat oficial **Pactul pentru Mediterana**, o inițiativă majoră care va intensifica cooperarea și conectivitatea economică în regiune, prin crearea unui **Spațiu Mediteranean Comun**, prosper, rezilient și sigur. Pactul valorifică legăturile istorice și culturale dintre UE și statele din sudul Mediteranei, urmărind beneficii reciproce, precum producția de energie curată, atragerea investițiilor private și dezvoltarea oportunităților pentru tineri, femei și IMM-uri. Pactul va fi deschis și altor parteneri din Golf, Africa Subsahariană, Balcanii de Vest și Turcia. Aprobarea politică a tuturor partenerilor este preconizată pentru noiembrie 2025, și va fi urmată de adoptarea unui Plan de Acțiune.

[Detalii aici](#) 

Cum vrea Uniunea Europeană să consolideze relațiile cu țările din Mediterană. Noul pact propus de Bruxelles | Digi24

Pact for the Mediterranean enhancing jobs, energy and security - European Commission 

Pact for the Mediterranean – One Sea, One Pact, One Future – a shared ambition for the region 

Joint communication on the Pact for the Mediterranean - Middle East, North Africa and the Gulf 

Fonduri pentru Albania, Muntenegru și Macedonia de Nord în cadrul Planului de creștere al UE pentru Balcanii de Vest

Comisia Europeană a alocat fonduri pentru Albania, Muntenegru și Macedonia de Nord prin **Planul de creștere al UE pentru Balcanii de Vest**, ca urmare a reformelor realizate de aceste țări pentru alinierea la standardele UE, astfel: Albania: 99,3 milioane euro (46,2 milioane direct la buget, restul pentru infrastructură prin WBIF); Muntenegru: 8,1 milioane euro (3,8 milioane direct la buget, restul pentru infrastructură prin WBIF); și Macedonia de Nord: 16 milioane euro (7,4 milioane direct la buget, restul pentru infrastructură).

Fondurile vor sprijini proiecte în transport durabil, energie curată, digitalizare și dezvoltarea capitalului uman. Planul încurajează pregătirea pentru aderarea la UE și accelerează creșterea economică a țărilor beneficiare.

[Detalii aici](#) 

Commission releases funds for Albania, Montenegro and North Macedonia under EU Growth Plan for Western Balkans - Enlargement and Eastern Neighbourhood 

O nouă agendă strategică UE-India

Prin noua sa agendă strategică UE-India, Uniunea aprofundează, extinde și eficientizează cooperarea cu India, în vederea obținerii unor beneficii reciproc avantajoase și transformatoare, cu efecte pozitive în plan global.

Agenda a fost inițiată după vizita colegiului comisarilor în India, în februarie 2025, ocazie cu care ambele părți au convenit să aducă parteneriatul strategic la un nivel superior, să consolideze relațiile economice și securitatea și să formuleze răspunsuri comune la principalele provocări globale. Agenda va fi structurată în jurul a cinci piloni: *prosperitate și sustenabilitate, tehnologie și inovare, securitate și apărare, conectivitate și aspecte globale*, precum și *elemente transversale la nivelul tuturor pilonilor*.

[Detalii aici](#) 

Comisia Europeană propune o „nouă agendă strategică UE-India” ce vizează sporirea prosperității și a securității pentru ambii parteneri: Suntem gata să investim în viitorul nostru comun - calea europeana.ro

Cea de-a doua editie a Global Gateway Forum (9–10 octombrie 2025, Bruxelles) a reunit reprezentanți ai guvernelor, instituțiilor financiare, sectorului privat și societății civile pentru a explora strategii inovatoare de creștere a investițiilor durabile în infrastructură și conectivitate, precum și pentru a consolida parteneriatele globale în contextul provocărilor geopolitice actuale.

Forumul a vizat, de asemenea, sprijinirea securității energetice, digitale și industriale prin implementarea Strategiei Uniunii Europene Global Gateway.

Cu acest prilej, Comisia Europeană a lansat [strategiile Apply AI și AI in Science](#), vizând accelerarea adoptării inteligenței artificiale în sectoarele-cheie și în cercetarea științifică, promovarea talentelor și consolidarea infrastructurii digitale, precum și poziționarea Europei ca lider global în AI de încredere, în cadrul Planului de Acțiune AI Continent.

Strategia AI in Science va fi prezentată oficial în cadrul [Summitul-ului AI in Science](#) 🇬🇧 (3–4 noiembrie 2025, Copenhaga). Acest eveniment va marca lansarea inițiativei RAISE (Resource for AI Science in Europe), un institut virtual destinat să sprijine cercetarea științifică prin resurse AI comune.

- ✚ În ziua de 15 octombrie a.c., Comisia Europeană și Institutul European de Inovare și Tehnologie (EIT) au lansat **Academia Europeană pentru Materiale Avansate**, în cadrul [Zilelor educației și competențelor ale EIT, ediția 2025](#).

Academia Europeană pentru Materiale Avansate își propune să formeze **200.000 de persoane până în anul 2029**, contribuind astfel semnificativ la dezvoltarea competențelor necesare pentru tranziția verde și digitală a Europei. Această inițiativă strategică urmărește să răspundă cererii tot mai mari de specialiști în domeniul materialelor avansate, esențiale pentru sectoare-cheie precum energia regenerabilă, mobilitatea sustenabilă, tehnologiile digitale și sănătatea. Prin programe de formare inovatoare și colaborări strânse cu industria, universitățile și centrele de cercetare, Academia va consolida ecosistemul european de inovare și va sprijini competitivitatea Europei pe termen lung.

- ✚ Comisia Europeană a deschis, joi, 16 octombrie, apelul **pentru ca statele membre să își exprime interesul de a găzdui viitoarea Autoritate Vamală a Uniunii Europene (EUCA)**

Autoritatea UE pentru Controlul Vamal (EUCA) va sprijini autoritățile vamale naționale în simplificarea procedurilor, colectarea eficientă a taxelor și protejarea Pieței Unice împotriva produselor nesigure sau ilicite. Un rol central îl va avea *Centrul de date vamale al UE*, care va centraliza informațiile vamale și va înlocui treptat sistemele fragmentate naționale, facilitând o abordare unificată bazată pe date.

Inițiativa face parte din Pachetul de reformă vamală 2023 și este susținută de mandatul de negociere pentru revizuirea Codului Vamal al Uniunii, adoptat de Consiliu în iunie a.c..

Statele membre au fost invitate să transmită candidaturile pentru sediul EUCA, până la 27 noiembrie 2025. Selecția va ține cont de capacitatea locației de a sprijini activitatea Autorității, accesibilitate, facilități educaționale, servicii sociale și medicale, piața muncii și echilibrul geografic.

EUCA va sprijini autoritățile vamale naționale în simplificarea procedurilor pentru companii, în colectarea eficientă a taxelor și în protejarea Pieței Unice împotriva produselor nesigure sau ilicite.

- ✚ Comisia Europeană a invitat inovatorii și cercetătorii să contribuie la elaborarea viitorului **act legislativ privind Spatiul european de cercetare (SEC)**.

Comisara UE pentru start-upuri, cercetare și inovare, Ekaterina Zaharieva, a declarat: *Pentru ca Europa să rămână un lider mondial în domeniul științei și al inovării, trebuie să facilităm libera circulație transfrontalieră a cunoștințelor, a tehnologiei și a talentelor.*

Actul legislativ privind SEC vizează eliminarea barierelor, stimularea investițiilor și crearea de oportunități peste tot în Europa. Toate părțile interesate, de la universități și întreprinderi la IMM-uri și infrastructuri de cercetare, sunt invitate să contribuie la modelarea acestei inițiative și să "aleagă Europa!".

- ✚ **Comisia Europeană a propus alocarea a aproximativ 50 de milioane de euro din rezerva pentru agricultură** pentru a sprijini fermierii din Bulgaria, Ungaria, Letonia, Lituania, Polonia și România, afectați recent de fenomene climatice nefavorabile care au provocat pierderi semnificative în sectorul fructelor, al fructelor în coajă lemnoasă și al legumelor.

României i se alocă suma de 11,5 milioane de euro.

Țările menționate pot completa acest sprijin din partea UE cu finanțare de până la 200 % din fonduri naționale.

- ✚ În luna octombrie a.c., **Uniunea Europeană a înregistrat progrese importante în domeniul tehnologiilor cuantice**, consolidând acest domeniu ca prioritate strategică în contextul geopolitic și economic actual.

[În iulie 2025, Comisia Europeană a adoptat Strategia pentru Europa cuantică](#), cu obiectivul de a poziționa UE ca lider mondial în tehnologiile cuantice până în 2030. Strategia urmărește consolidarea autonomiei strategice și transformarea cercetării fundamentale în aplicații industriale și soluții inovatoare. Evoluții recente în 2025:

- 1 octombrie: Conferința Quantum Europe 2025 la Bruxelles, cu peste 200 de participanți, a subliniat angajamentul UE de a deveni lider global și a discutat securitatea comunicațiilor, infrastructurile critice și colaborarea internațională;

- 14 octombrie: Raportul ***Direcții viitoare pentru tehnologia cuantică în Europa*** al Centrului Comun de Cercetare al Comisiei Europene care recomandă o mai bună coordonare a finanțărilor europene și naționale pentru a stimula creșterea sectorului și reducerea fragmentării investițiilor.

În prezent, Comisia lucrează la propunerea unui ***European Quantum Act***, programat pentru 2026, care va stabili un cadru legislativ pentru susținerea ecosistemului cuantic european.

[Detalii aici](#)

[A Quantum Leap For Quantum Europe | News | Forum Europe](#)

- ✚ **Comisia Europeană consolidează Uniunea Egalității prin adoptarea noii Strategii privind egalitatea LGBTIQ+.**

Strategia 2026–2030 promovează libertatea și diversitatea, protejează persoanele LGBTIQ+ de violență și discriminare și implică întreaga societate în avansarea egalității LGBTIQ+.

[Detalii aici](#)

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2312

ACTIVITATI EUROPENE ALE PARLAMENTELOR NATIONALE²

- ✚ La începutul lunii octombrie, **vicepreședinta executivă a PE, Roxana Mînzatu a efectuat o vizită la Parlamentul Suediei.**

Discuțiile s-au concentrat pe modelul suedez al pieței muncii, egalitatea de gen, locurile de muncă de calitate, dinamica actuală a pieței muncii, inteligența artificială și inovația tehnologică la locul de muncă. A fost abordată, de asemenea, interdependența dintre educație și formare profesională, mobilitatea forței de muncă și cerințele actuale ale pieței muncii.

- ✚ În perioada 5–6 octombrie 2025, la Tallinn (Republica Estonia), a avut loc **reuniunea președinților comisiilor pentru afaceri europene ale Uniunii Europene**. La eveniment au participat delegații parlamentare din Estonia, Letonia, Lituania, Polonia, Danemarca, Suedia, Finlanda și Germania.

Reuniunea a avut ca temă principală amenințările hibride, războiul informațional și securitatea cibernetică în regiunea Mării Baltice. La lucrările reuniunii au luat parte reprezentanți ai Serviciului Estonian de Securitate Internă, ai Serviciului Estonian de Informații Externe, precum și experți din cadrul Centrului de Excelență NATO pentru Apărare Cibernetică Cooperativă.

- ✚ În perioada 5–8 octombrie 2025, **o delegație a Consiliului Național al Republicii Slovace a efectuat o vizită de lucru în Ucraina.**

Delegația a fost condusă de președintele Comisiei pentru Afaceri Europene a Consiliului Național al Republicii Slovace, Ján Ferencák.

Scopul vizitei a fost consolidarea cooperării parlamentare dintre Republica Slovacă și Ucraina și sprijinirea eforturilor Ucrainei pe drumul său către aderarea la Uniunea Europeană.

Pe parcursul programului de lucru, parlamentarii slovaci au avut discuții cu Oleksandr Kornienko, prim-vicepreședintele Radei Supreme a Ucrainei, precum și cu membri ai comisiilor pentru integrare europeană și afaceri externe. De asemenea, au avut o întâlnire cu Grupul parlamentar de prietenie Ucraina–Slovacia, precum și cu viceprim-ministrul Taras Kachka și reprezentanți ai Ministerului Transformării Digitale al Ucrainei, cu care au purtat discuții privind digitalizarea sectorului public și armonizarea acestuia cu standardele europene.

Delegația s-a întâlnit, totodată, cu Katarína Mathernová, ambasadoarea UE în Ucraina, pentru a analiza progresele Ucrainei în procesul de aderare la UE și modalitățile de aprofundare a cooperării cu statele membre ale Uniunii.

- ✚ În cadrul ședinței din data de 15 octombrie a.c., **Comisia pentru Afaceri Externe, Apărare și Securitate a Senatului Republicii Cehe, a adoptat Rezoluția nr. 130 privind operațiunile de influență ale Federației Ruse în Republica Cehă.**

² Sursa: https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/parliaments/news_parliaments

În acest document, Comisia subliniază că operațiunile de influență străină în Republica Cehă se desfășoară de mai mulți ani, potrivit rapoartelor Serviciului de Informații de Securitate (2018–2024), care menționează inclusiv operațiunea „Voice of Europe”. Totodată, Comisia constată că, deși acțiunile Rusiei din campania electorală din 2025 nu au avut un impact semnificativ, ele evidențiază persistența eforturilor Kremlinului de a influența procesele democratice.

Comisia consideră că Federația Rusă reprezintă o amenințare pe termen lung pentru Republica Cehă și alte state NATO și UE, vizând manipularea opiniei publice și subminarea încrederii în instituțiile democratice. În consecință, recomandă Guvernului să consolideze apărarea și reziliența societății, valorificând experiența Franței, Suediei și Finlandei, și să organizeze exerciții de simulare cu sprijinul experților finlandezi.

Președintele Comisiei, Pavel Fischer, va transmite președintelui Senatului, Miloš Vystrčil, și prim-ministrului Petr Fiala conținutul rezoluției.

CORESPONDENȚĂ DE LA BRUXELLES - Reprezentantul permanent al Senatului pe lângă Parlamentul European

- ✚ La 13 octombrie a.c. a avut loc reuniunea dintre președinta Parlamentului European, Roberta Metsola, și reprezentanții permanenți ai parlamentelor naționale pe lângă Parlamentul European, la care a participat și Reprezentantul permanent al Senatului României.

Din informațiile transmise, discuțiile s-au concentrat pe eficientizarea reuniunilor interparlamentare, în special prin: creșterea participării deputaților europeni; implicarea mai activă și constantă a acestora în dezbateri; orientarea discuțiilor către teme concrete și țintite, precum Planurile naționale din viitorul Cadru Financiar Multianual.

Președinta Metsola a anunțat că, în prima parte a lunii noiembrie, va participa la deschiderea Biroului de legătură al Parlamentului European în Republica Moldova, găzduit de Delegația UE la Chișinău și condus de dna Anca Simion-Neagoe.

Un alt subiect important a vizat propunerea de modificare a Actului electoral european, formulată de Metsola în iulie a.c., pentru a permite delegarea votului în plen de către deputatele însărcinate sau care au născut recent („vot prin împuternicire”). Propunerea, aflată în analiza Comisiei pentru afaceri constituționale (AFCO), prevede posibilitatea ca o membră a Parlamentului European să mandateze un alt membru să voteze în locul său pentru o perioadă de maxim trei luni înainte de data estimată a nașterii și maxim șase luni după naștere.

După adoptarea propunerii de către plenul Parlamentului European și Consiliu (cu unanimitate), aceasta va fi transmisă parlamentelor naționale pentru ratificare, conform cerințelor constituționale ale fiecărui stat membru.

Președinta Metsola a subliniat importanța ratificării rapide a textului și a anunțat intenția de a efectua vizite la parlamentele naționale începând cu primele luni ale anului viitor, pentru a sprijini acest proces.

- ✚ În ziua de 13 octombrie a.c., Reprezentantul permanent al Senatului la UE a participat la **Dialogul structurat al rețelei reprezentanților permanenți ai parlamentelor naționale pe lângă Parlamentul European cu reprezentanți ai Parlamentului European**.

Reprezentantul Senatului la Bruxelles a informat cu privire la principalele modificări instituționale care au fost prezentate de Directorul direcției pentru relația cu parlamentele naționale, după cum urmează:

- **înființarea unui nou serviciu pentru cooperarea rețelelor administrative**, care va gestiona reuniunile la nivel administrativ IT, resurse umane, EGOV, SEDE, dar și **IPEX** și ECPRD;
- celelalte două servicii existente își vor păstra, în esență, atribuțiile actuale:
 - ✓ **serviciul pentru cooperare instituțională** - gestionează relațiile instituționale ale Parlamentului European cu parlamentele naționale: Conferința președinților parlamentelor UE, reuniunea secretarilor generali ai parlamentelor UE, COSAC, PESD/PSAC (dosar nou);
 - ✓ **serviciul pentru dialog legislativ** care gestionează activitățile și mecanismele comune de control (Europol, Eurojust) și, în general, mecanismele bazate pe tratate privind principiul subsidiarității și dialogul politic: planifică, coordonează și organizează Săptămâna Parlamentară Europeană, reuniunile interparlamentare ale comisiilor (ICM), supravegherea agențiilor UE precum Eurojust ICM și Grupul mixt de control parlamentar privind Europol (JPSG); monitorizarea verificării subsidiarității și urmărirea, împreună cu raportorii și comisiile

a implementării Protocolului nr. 2; dezvoltarea unui nou format de schimb interparlamentar numit „dialogul raportorilor”, în vederea creșterea implicării parlamentelor naționale în activitatea legislativă a UE.

✚ În data de 15 octombrie a.c., **eurodeputații Dan Barna și Ilhan Kyuchyuk au organizat Conferința Abordarea strategică pentru Marea Neagră**, eveniment găzduit de Reprezentanța Permanentă a României pe lângă Uniunea Europeană.

Evenimentul a reunit membri ai Parlamentului European, reprezentanți ai instituțiilor europene, precum și experți din mediul academic și din societatea civilă, pentru a discuta implementarea **Abordării Strategice a UE pentru Marea Neagră**, oferind prilejul unui dialog constructiv privind transformarea strategiei dintr-un cadru politic într-un set de acțiuni concrete, cu impact semnificativ la nivel regional și european.

Reprezentantul permanent al Senatului la Bruxelles a transmis o prezentare detaliată a principalelor teme abordate în cadrul dezbaterilor, evidențiind concluziile și recomandările formulate de vorbitori, după cum urmează:

✓ **Panelul 1 Dialog politic la nivel înalt privind securitatea și conectivitatea**

Vorbitorii au subliniat că noua strategie marchează un moment de cotitură în modul în care Uniunea Europeană se raportează la vecinătatea sa estică. În acest sens, prima **reuniune ministerială pentru Marea Neagră (FAC b2b Eastern Partnership)**, care va avea loc la Luxemburg va constitui o etapă crucială pentru trecerea de la declarații politice la implementare concretă.

Regiunea Mării Negre a fost prezentată ca un test strategic al capacității Uniunii de a acționa colectiv și de a obține rezultate tangibile, mai ales în contextul războiului din Ucraina, care a transformat zona într-un punct esențial pentru securitatea și conectivitatea europeană.

Agresiunea Rusiei și tacticile sale hibride - de la instrumentalizarea energiei până la campanii de dezinformare și acte de sabotaj, impun un răspuns coordonat al Uniunii, care să integreze dimensiunile de securitate, energie și conectivitate. În acest cadru, s-a subliniat că regiunea nu mai poate fi tratată ca o periferie, ci ca o zonă aflată în prima linie a preocupărilor de securitate europene. **România, Bulgaria și Turcia cooperează deja în domenii cheie** precum dominarea și siguranța maritimă, pledând pentru consolidarea parteneriatelor cu Azerbaidjan, Armenia, Republica Moldova și Georgia – parteneriate esențiale pentru noile fluxuri comerciale și energetice.

Dna Kaja Kallas, Înaltul Reprezentant al UE pentru Afaceri Externe și Politică de Securitate și vicepreședinte al Comisiei Europene, a anunțat crearea unui **nou format UE27 + parteneri**, menit să reunească statele din regiunea Mării Negre și din Asia Centrală pentru investiții coordonate.

De asemenea, eurodeputatul **Victor Negrescu** a reamintit **inițiativa** prin care a solicitat Comisiei, printr-o scrisoare adresată COM și semnată de eurodeputații PSD, PNL, USR, UDMR și independent, ca **viitorul sediu al Hubului European de Securitate la Marea Neagră să fie găzduit de România, la Constanța.**

✓ **Panelul II - Perspectivele societății civile și a experților**

Vorbitorii au subliniat că Marea Neagră trebuie privită ca o zonă aflată în prima linie a preocupărilor de securitate ale Europei și, totodată, ca un spațiu marcat de subdezvoltare și instabilitate, ceea ce impune o abordare integrată, menită să conecteze dimensiunile de securitate cu cele de dezvoltare economică.

Aceștia au pledat pentru conturarea unei viziuni realiste și a unei planificări strategice pe termen lung, evidențiind o serie de constrângeri structurale majore: *prezența militară a Federației Ruse, relația complexă dintre Turcia și Rusia în regiune, limitările infrastructurii pe ruta trans-caspică, precum și impactul competiției geopolitice dintre Statele Unite și China.*

S-a subliniat, totodată, că UE ar trebui să dezvolte o cultură de planificare inspirată de modelul NATO, fundamentată pe o diviziune clară și complementară a responsabilităților între cele două organizații. Credibilitatea noii strategii va depinde, în mod direct, de mecanismele de guvernare și de angajamentele financiare asumate, inclusiv prin crearea unei eventuale linii bugetare dedicate **Hub-ului European de Securitate la Marea Neagră**. De asemenea, a fost evidențiată necesitatea consolidării schimbului de informații și intelligence între statele membre și partenerii regionali, ca element esențial pentru asigurarea unei reacții coordonate și eficiente la provocările din regiune.

Portul Constanța a fost menționat ca locație strategică ideală pentru dezvoltarea unui centru multimodal de transport și securitate.

Intervențiile au subliniat importanța unei abordări integrate a rezilienței regionale; reziliența hibridă și cibernetică, implicarea comunităților locale și consolidarea coeziunii sociale fiind considerate drept elemente esențiale pentru combaterea dezinformării și războiului hibrid. S-a arătat că formarea unei identități regionale și măsurile de consolidare a încrederii, în special în R. Moldova, Georgia și Ucraina, pot contribui decisiv la stabilitatea și reziliența regiunii.

În ceea ce privește cooperarea cu Turcia și Ucraina, s-a subliniat că **UE trebuie să colaboreze cu Turcia**, recunoscând rolul său esențial în controlul Strâmtoarelor și în securitate maritimă. În același timp, toți vorbitorii au afirmat că **nu poate exista o strategie a Mării Negre fără Ucraina**.

HOTĂRÂRI ADOPTATE DE SENAT

în temeiul **Protocoloalelor nr.1 și 2 anexate Tratatului de la Lisabona, privind rolul parlamentelor naționale și aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității**

✓ *Luni, 6 octombrie a.c.*

HOTĂRÂRE referitoare la **Semestrul European 2025 - pachetul de primăvară**:

- Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Semestrul European 2025 - pachetul de primăvară - **COM(2025) 200**
- Recomandare de Decizie a Consiliului de stabilire a faptului că România nu a luat măsuri eficiente ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 21 ianuarie 2025 - **COM(2025) 619**
- Recomandare de Recomandare a Consiliului privind politicile economice, sociale, de ocupare a forței de muncă, structurale și bugetare ale României - **COM(2025) 223**
- Propunere de Decizie a Consiliului privind orientările pentru politicile de ocupare a forței de muncă ale statelor membre - **COM(2025) 230**

HOTĂRÂRE referitoare la:

- Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O cale de urmat europeană previzibilă și comună pentru ucrainenii în UE - **COM(2025) 649**
- Propunerea de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de prelungire până la 4 martie 2027 a protecției temporare, astfel cum a fost introdusă prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/382 - **COM(2025) 650**
- Propunerea de Recomandare a Consiliului privind o abordare coordonată a tranziției de ieșire din protecția temporară a persoanelor strămutate din Ucraina - **COM(2025) 651**

✓ *Miercuri, 15 octombrie a.c.*

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/679, (UE) 2016/1036, (UE) 2016/1037, (UE) 2017/1129, (UE) 2023/1542 și (UE) 2024/573 în ceea ce privește extinderea la întreprinderile mici cu capitalizare medie a anumitor măsuri de atenuare disponibile pentru întreprinderile mici și mijlocii și măsuri ulterioare de simplificare

COM (2025) 501

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivelor 2014/65/UE și (UE) 2022/2557 în ceea ce privește extinderea la întreprinderile mici cu capitalizare medie a anumitor măsuri de atenuare disponibile pentru întreprinderile mici și mijlocii și măsuri ulterioare de simplificare

COM(2025) 502

HOTĂRÂRE referitoare la **Pachetul legislativ format din:**

- **COM(2025) 503** - Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivelor 2000/14/CE, 2011/65/UE, 2013/53/UE, 2014/29/UE, 2014/30/UE, 2014/31/UE, 2014/32/UE, 2014/33/UE, 2014/34/UE, 2014/35/UE, 2014/53/UE, 2014/68/UE și 2014/90/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește digitalizarea și specificațiile comune
- **COM(2025) 504** - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 765/2008, (UE) 2016/424, (UE) 2016/425, (UE) 2016/426, (UE) 2023/1230, (UE) 2023/1542 și (UE) 2024/1781 în ceea ce privește digitalizarea și specificațiile comune

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind eliminarea treptată a importurilor de gaze naturale din Rusia și îmbunătățirea monitorizării potențialelor dependențe energetice și de modificare a Regulamentului (UE) 2017/1938

[COM\(2025\) 828](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 1999/62/CE în ceea ce privește prelungirea perioadei în care vehiculele grele cu emisii zero pot beneficia de rate semnificativ reduse ale taxelor de utilizare a infrastructurii sau de taxe de utilizare ori de scutiri de la plata acestora

[COM\(2025\) 348](#)

HOTĂRÂRE referitoare la [Pachetul Omnibus privind pregătirea pentru apărare](#)

- Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu – Pachet omnibus privind pregătirea pentru apărare **COM(2025) 820 final**
- Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind accelerarea acordării autorizațiilor pentru proiectele de pregătire pentru apărare **COM(2025) 821**
- Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1907/2006, (CE) nr. 1272/2008, (UE) nr. 528/2012, (UE) 2019/1021 și (UE) 2021/697 în ceea ce privește pregătirea pentru apărare și facilitarea investițiilor în domeniul apărării și a condițiilor pentru industria de apărare **COM(2025) 822**
- Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivelor 2009/43/CE și 2009/81/CE în ceea ce privește simplificarea transferurilor în interiorul UE de produse din domeniul apărării și simplificarea achizițiilor publice în domeniul securității și apărării **COM(2025) 823**

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Pescuitul sustenabil în UE: situația actuală și orientări pentru 2026

[COM\(2025\)296](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - NextGenerationEU – Calea către 2026

[COM\(2025\) 310](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Pactul european privind oceanul planetar [COM\(2025\) 281](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – O Strategie europeană pentru reziliența în domeniul apei

[COM\(2025\) 280](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu Abordarea strategică a Uniunii Europene pentru regiunea Mării Negre

[JOIN\(2025\) 135](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor Planul de acțiune privind continentul IA

[COM\(2025\) 165 final](#)

AGENDA EUROPEANĂ A GUVERNULUI

Prim-ministrul Ilie Bolojan a primit, în ziua de 8 octombrie a.c., la Palatul Victoria, delegația Băncii Europene de Investiții (BEI), aflată în România cu prilejul semnării contractului de finanțare în valoare de 500 de milioane de euro, reprezentând prima tranșă dintr-un pachet total de un miliard de euro pentru construcția autostrăzii A1 Sibiu-Pitești.

Premierul a subliniat că cooperarea cu BEI și alte instituții europene este esențială pentru dezvoltarea României, sprijinind cofinanțarea proiectelor naționale și continuarea investițiilor, cu prioritate în energie, unde sunt necesare rețele inteligente, tehnologii de stocare, modernizarea infrastructurii și proiecte transfrontaliere.

Totodată, premierul a propus extinderea colaborării pentru sprijinirea proiectelor autorităților locale care necesită cofinanțare, iar reprezentanții BEI și-au exprimat disponibilitatea de a identifica instrumente suplimentare de sprijin, inclusiv pentru industria de apărare, și de a continua acordarea de asistență tehnică instituțiilor publice, mediului de afaceri și universităților.

[Detalii aici](#)

În continuarea dialogului guvernamental, **ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Dragoș Pîslaru, a avut o întâlnire de lucru cu reprezentanții BEI**, dedicată consolidării parteneriatului România – BEI și utilizării unor instrumente financiare moderne și flexibile pentru sprijinirea inițiativei private și a investițiilor reale în economie.

În cadrul discuției, ministrul Dragoș Pîslaru și vicepreședintele BEI, Ioannis Tsakiris, au semnat mandatul JASPERS pentru mobilitatea urbană integrată în Valea Jiului, proiect care va sprijini autoritățile locale în pregătirea unor proiecte de infrastructură durabile, eficiente și adaptate nevoilor comunităților din regiune.

[Detalii aici](#)

În ziua de 7 octombrie a.c., **Ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Florin Barbu a participat la Conferința națională Agri4Future România - Obiectiv 2035**, cel mai important eveniment anual dedicat agriculturii ca sector strategic de importanță națională, organizat de Clubul Fermierilor Români la Pullman World Trade Center, București. La eveniment a fost prezent și Christophe Hansen, comisarul european pentru agricultură și alimentație, aflat în vizită oficială în țara noastră.

[Detalii aici](#)

Subliniind că România rămâne un partener loial în construcția viitorului agriculturii europene și că producția agricolă trebuie susținută printr-un buget adecvat, menținerea plăților directe și dezvoltarea rurală, investiții strategice în irigații, modernizarea fermelor și sprijinirea cooperativelor, ministrul Florin Barbu a arătat că stabilitatea financiară, consultarea fermierilor și implementarea programelor precum INVESTALIM și Planul Național Strategic 2023–2027 sunt esențiale pentru o agricultură competitivă, eficientă și sustenabilă.

[Detalii aici](#)

În ziua de 8 octombrie, **primul-ministru Ilie Bolojan s-a întâlnit la Palatul Victoria, cu comisarul european Christophe Hansen, în contextul negocierilor privind noua Politică Agricolă Comună (PAC) și Cadrul Financiar Multianual 2028–2034**, continuând dialogul strategic asupra viitorului agriculturii românești și europene.

În cadrul discuțiilor, premierul Ilie Bolojan a evidențiat importanța consolidării producției și procesării produselor agricole din România, subliniind deficitele din sectoare precum cel al cărnii de porc și, în general, constrângerile în ceea ce privește capacitățile de procesare, care generează export de materie primă și import de produse finite. Totodată, primul-ministru a accentuat importanța investițiilor în diversificarea producției, infrastructura agricolă modernă și asocierea producătorilor locali pentru creșterea competitivității.

Comisarul european Christophe Hansen a prezentat măsurile propuse pentru protejarea fermierilor și dezvoltarea zonelor rurale, cu accent pe fermele mici și de familie, stimularea tinerilor fermieri și sprijinirea exploatațiilor mari prin tehnologii moderne, inclusiv sisteme de irigații.

În acest context, premierul a subliniat că viitoarea PAC trebuie să fie echilibrată, cu un buget adecvat, și reguli realiste, adaptate fiecărui stat membru, iar fondurile de coeziune și cele PAC trebuie să rămână distincte, dar complementare.

Pachetul de propuneri privind Cadrul Financiar Multianual 2028–2034 a fost publicat de Comisia Europeană la 16 iulie 2025, iar negocierile vor avea loc pe parcursul a aproximativ doi ani.

[Detalii aici](#)

România face un pas important în pregătirea proiectelor care vor fi finanțate prin mecanismul european Security Action for Europe (SAFE), beneficiind de un împrumut de 16,68 miliarde de euro, poziționându-se pe locul doi în UE ca valoare a fondurilor disponibile.

În ziua de 15 octombrie, la Palatul Victoria a avut loc o **întâlnire de lucru între experți ai Comisiei Europene și reprezentanți ai Guvernului României**, coordonată de Mihai Jurca, șeful Cancelariei Prim-Ministrului. Discuțiile s-au axat pe proiectele majore de apărare, infrastructură și cooperare regională, precum și pe achizițiile comune, interoperabilitate și creșterea capacităților de producție. Oficialul român a subliniat și importanța investițiilor în infrastructură, precum sectoarele de autostradă Pașcani-Ungheni și Pașcani-Siret, și în dezvoltarea capacităților militare și civile de apărare.

După consultări, delegația europeană a vizitat Uzina Mecanică București, unde se produc transportoarele blindate Piranha, și baza aeriană a Ministerului Afacerilor Interne, obiective strategice pentru dotarea structurilor de apărare și securitate.

Prin programul SAFE, România urmărește să integreze industria de apărare națională în lanțurile valorice europene, să dezvolte capacități în domeniul dronelor aeriene și maritime și să coordoneze cooperarea regională cu Ucraina și țările de pe Flancul Estic, pentru a crea un sistem unitar de detecție și apărare împotriva dronelor.

[Detalii aici](#)

Ministrul afacerilor externe, Oana Țoiu, a participat joi, 16 octombrie a.c., la sesiunea de lucru ***Dincolo de granițe: o Uniune Europeană cu 35 de membri - State of Europe 2025***, în cadrul Conferinței State of Europe 2025, de la Bruxelles. În intervenția sa, ministrul a reafirmat angajamentul României pentru accelerarea procesului de extindere, atât în Vecinătatea Estică, cât și în Balcanii de Vest, subliniind importanța caracterului meritocratic al procesului și sprijinul opiniei publice.

Ministrul a evidențiat că o Uniune extinsă va deveni un actor geopolitic mai relevant, mai sigur și mai rezilient. De asemenea, a salutat progresele Republicii Moldova și Muntenegrului în pregătirea pentru aderare și integrarea graduală în UE, reiterând disponibilitatea României de a le sprijini cu expertiza sa în domeniul integrării europene.

[Detalii aici](#)

Cu prilejul vizitei sale la Bruxelles, **ministrul afacerilor externe, Oana Țoiu, s-a întâlnit cu Președintele Parlamentului European, Roberta Metsola** (16 octombrie). Discuțiile au vizat teme cheie de pe agenda Uniunii Europene, inclusiv situația de securitate din regiune, procesul de extindere a UE, negocierile privind viitorul Cadru Financiar Multianual post-2027 și evoluțiile din Orientul Mijlociu.

În cadrul întrevederii, ministrul Oana Țoiu a reafirmat sprijinul României pentru parcursul european al Republicii Moldova, Ucrainei și al candidaților din Balcanii de Vest, subliniind importanța unui buget post-2027 ambițios, care să combine obiectivele de coeziune și competitivitate și să răspundă provocărilor geopolitice actuale.

Discuțiile au evidențiat solidaritatea Parlamentului European cu România în contextul recentelor incursiuni în spațiul aerian românesc și al altor state membre, precum și sprijinul constant pentru consolidarea dimensiunii de securitate și apărare în UE. Președinta Parlamentului European a reconfirmat susținerea pentru accelerarea procesului de aderare a Republicii Moldova și Ucrainei.

Ministrul Oana Țoiu a reiterat angajamentul României de a sprijini aceste state în parcursul lor european, evidențiind progresele semnificative realizate în ciuda agresiunii Federației Ruse în Ucraina. Părțile au convenit asupra menținerii unui dialog constant și a unei cooperări directe pentru avansarea proiectelor de pe agenda europeană.

[Detalii aici](#)

Ministrul afacerilor externe, Oana Țoiu a participat, de asemenea, și la dezbaterile *România în UE: așteptări și priorități pentru următorul Cadru Financiar Multianual 2028–2034*, organizată la Parlamentul European, de Centrul pentru expertiză europeană - Europuls și ADR Nord-Est, în cadrul *Săptămânii Europene a Regiunilor*.

În cadrul discuțiilor, ministrul român a subliniat necesitatea unui buget european ambițios, care să sprijine coeziunea, competitivitatea și reziliența, și a reiterat sprijinul României pentru agricultură, infrastructură, energie, cercetare, inovare, digitalizare și industria de apărare europeană.

Oana Țoiu a reafirmat angajamentul României de a acționa pro-activ pentru promovarea intereselor naționale, astfel încât viitorul Cadru Financiar Multianual să răspundă nevoilor comunităților locale și obiectivelor strategice ale Uniunii.

[Detalii aici](#)

România face un pas important în direcția digitalizării, prin lansarea RO AI Factory - prima infrastructură națională dedicată inteligenței artificiale.

Programul, susținut de Uniunea Europeană, are scopul de a crea o rețea europeană de centre IA și supercomputing menită să consolideze autonomia digitală și competitivitatea Europei, România fiind una dintre cele șase țări selectate alături de Cehia, Spania, Polonia, Lituania și Țările de Jos, în cadrul inițiativei EuroHPC - AI Factories.

Proiectul este realizat de ICI București și Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, în parteneriat cu un consorțiu național format din instituții de cercetare, universități și organizații din industrie.

RO AI Factory va include: achiziția unui supercomputer de ultimă generație optimizat pentru AI; dezvoltarea de servicii și infrastructuri pentru cercetare, industrie și sectorul public; sprijinirea IMM-urilor,

startup-urilor și instituțiilor publice prin acces la resurse de calcul, seturi de date și programe de formare. Domeniile prioritare vizează producția și industria, securitatea cibernetică, științele vieții, serviciile publice digitale și sistemele autonome.

[Detalii aici](#)

ȘTIAȚI CĂ....

- + România are cele mai mici costuri pentru internet raportat la viteză din întreaga lume (0.01 USD)?
- + România se situează pe locul al doilea în Europa pe locul șase în lume la numărul de specialiști IT certificați la 1000 de locuitori, depășind țări precum SUA și Rusia?
- + Dintre cei aproximativ 240.800 angajați în domeniu, 82% au vârste de până în 34 de ani?
- + Aproape 40% dintre angajații din IT sunt femei, ceea ce plasează România pe locul cinci în Uniunea Europeană în ceea ce privește procentul de femei cu studii în IT&C care activează ca specialiști?
- + Raportul *Education at a Glance* (EaG 2025) al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) evidențiază faptul că cea mai mare pondere a absolvenților de licență din România sunt din domeniile STEM (31%), peste media țărilor OCDE (23%)?